РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18 марта 2024 г.                                                          № 114
п. Копьёво

О подготовке объектов и населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года на территории

Орджоникидзевского района
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Орджоникидзевского района, в соответствии с п. 9 ст. 14 Федерального закона от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 № 34-3PX «О пожарной безопасности», руководствуясь ст.ст. 60, 70 Устава муниципального обра​зования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:
1. Организовать рассмотрение вопроса о подготовке подведомственных организаций к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года (далее - пожароопасный период).
2. Направить в подведомственные организации перечень соответствующих мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в пожароопасный период, предусмотренных настоящим постановлением, и обеспечить контроль за его выполнением.
3. Рекомендовать директорам: АУ РХ «Горячегорсклессервис» АУ РХ «Копьеволессервис», обеспечить:
3.1. своевременное финансирование работ по обнаружению и тушению лесных пожаров за счет средств субвенций федерального бюджета;
3.2. контроль за выполнением комплекса подготовительных мероприятий к пожароопасному периоду автономными учреждениями, уполномоченными в области лесных отношений, в том числе по ремонту противопожарной техники;
3.3. организовать создание резерва горюче-смазочных материалов в необходимом объеме до начала пожароопасного периода;
3.4. информировать ежемесячно о результатах проведенной работы отдел ГО и ЧС Администрации Орджоникидзевского района, начиная с 29 марта 2024 года до окончания пожароопасного периода.
4. Начальнику отдела ГО и ЧС Администрации Орджоникидзевского района (М.В. Нырко):
4.1. оказывать органам местного самоуправления муниципальных образований Орджоникидзевского района методическую помощь в разработке мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Орджоникидзевского района;
4.2. организовать взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных образований Орджоникидзевского района по вопросам обеспечения пожарной безопасности и направить им перечень соответствующих мероприятий;
4.3. организовать взаимодействие с руководством Отд. МВД России по Орджоникидзевскому району, лесничеств, расположенных на территории Орджоникидзевского района, автономных учреждений, уполномоченных в области лесных отношений, ГУП РХ «Орджоникидзевское ДРСУ», и других организаций и предприятий, расположенных на территории Орджоникидзевского района, по привлечению необходимых сил и средств к выполнению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами на территории Орджоникидзевского района;
4.4. осуществлять контроль за выполнением мероприятий, указанных в пункте 5 настоящего постановления.
5. Рекомендовать главам сельпоссоветов Орджоникидзевского района Республики Хакасия:
5.1. до 29 марта 2024 года:
5.1.1. утвердить своими постановлениями «Планы подготовки сельских поселений, объектов жилого сектора к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года» (с назначением ответственных лиц за выполнение мероприятий);

5.1.2. оценить эффективность проведения работы по созданию добровольных пожарных формирований в населенных пунктах, где отсутствуют федеральные, республиканские и муниципальные подразделения пожарной охраны, принять конкретные меры по повышению результативности их деятельности и стимулированию, их созданию в населенных пунктах, где они отсутствуют. Определить порядок оповещения и сбора добровольных пожарных формирований, а также порядок их взаимодействия с другими видами пожарной охраны;
5.1.3. обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений;

5.1.4. по согласованию с Главным управлением МЧС России по РХ, МВД по РХ, разработать и утвердить до 05 апреля 2024 года графики патрулирования в 2024 году территорий в местах массового отдыха населения, а также в населенных пунктах, расположенных на территориях, прилегающих к лесам и подверженных угрозе перехода природных (лесных) пожаров;
5.1.5. организовать и провести комплексные проверки соответствия территорий населенных пунктов требованиям пожарной безопасности, обратив внимание на очистку территорий от сухой растительности и мусора, наличие и приспособленность водоисточников для целей пожаротушения, подъездов, проездов, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций, принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники;
разъяснительную работу с гражданами о необходимости очистки дворов, дачных и приусадебных участков, находящихся в собственности и пользовании граждан, от мусора и сухой травы;
проверку систем и схем оповещения в населенных пунктах, обеспечить их работоспособность;
комплекс мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов, по очистке и восстановлению минерализованных полос;
составление списков имеющейся специальной техники, перечней искусственных водоемов для забора воды, в целях возможного использования в пожаротушении;
проверку состояния источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах, разработать мероприятия по их развитию, восстановлению и утеплению;
5.1.6. обеспечить территории населенных пунктов, находящихся на подведомственных территориях, звуковой сигнализацией для оповещения людей при пожаре, телефонной связью, а также запасами воды для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6 и 68 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
5.1.7. принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты;
5.1.8. организовать на территориях муниципальных образований противопожарную пропаганду по соблюдению требований пожарной безопасности через местные средства массовой информации с проведением собраний, сходов (встреч) с гражданами по месту их жительства и работы;
5.1.9. проанализировать состояние боеготовности добровольной пожарной охраны и провести до 29 марта 2024 года смотры всей пожарной и водоподающей техники, принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и добровольных пожарных;
5.1.10. вводить особый противопожарный режим с проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территориях;
5.1.11. Рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности вопросы подготовки к пожароопасному периоду.
5.2. Разработать и выполнить до 05 апреля 2024 года в населенных пунктах, подверженных угрозе распространения ландшафтных (лесных, степных) пожаров, мероприятия, исключающие возможность распространения огня на населенные пункты и в обратном направлении (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений, дежурство с водоподающей и землеройной техникой).
5.3. Обеспечить:
5.3.1. информирование населения о развитии пожарной обстановки, по вопросам готовности к действиям при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с природными или бытовыми пожарами;
5.3.2. контроль за выполнением правил противопожарного режима в подведомственных организациях и в населенных пунктах;
5.3.3. оснащение территорий общего пользования населенных пунктов первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
5.3.4. создание резерва горюче-смазочных материалов для защиты населенных пунктов от пожаров;
5.3.5. исправное состояние пожарных гидрантов, очистку их от снега и льда, доступность подъезда к ним пожарной техники;
5.3.6. подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
5.3.7. своевременное создание финансовых и материальных ресурсов в целях оперативного выполнения мероприятий по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и происшествий в пожароопасный период;
5.3.8. готовность к применению патрульных, маневренных, патрульно-маневренных, патрульно-контрольных групп муниципальных образований.
5.4. Организовать:
5.4.1. патрулирование добровольными пожарными и (или) гражданами;
5.4.2. проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
5.5. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного надзора, в том числе и исправность первичных средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты.
6. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности:
6.1. Обеспечить до 10 апреля 2024 года:
6.1.1. очистку закрепленной территории от мусора и сухой травы;
6.1.2. создание (восстановление) противопожарных минерализованных полос, иных противопожарных разрывов (барьеров) вокруг населенных пунктов и объектов, в том числе расположенных в лесных массивах, путем проведения опашки или иным законным способом, с соблюдением дополнительных мер защиты, предусмотренных действующим законодательством;
6.1.3. проведение обследований подведомственных объектов силами добровольных противопожарных формирований, а также пожарно-технических комиссий, устранение выявленных нарушений правил пожарной безопасности на подведомственных объектах.
6.2. Обеспечить:
6.2.1. исправное состояние систем и средств противопожарной защиты объектов (автоматических установок пожаротушения и сигнализации, установок систем противодымной защиты, системы оповещения людей о пожаре, средств пожарной сигнализации, систем противопожарного водоснабжения, противопожарных дверей, противопожарных и дымовых клапанов, защитных устройств в противопожарных преградах) и организовать ежеквартальное проведение проверки работоспособности указанных систем и средств противопожарной защиты объекта с оформлением соответствующего акта проверки;
6.2.2. исправное состояние пожарных гидрантов, их утепление и очистку от снега и льда, доступность подъезда к ним пожарной техники.
7. Главному редактору Автономного учреждения муниципального образования Орджоникидзевский район «Редакция районной газеты «Орджоникидзевский рабочий» (Н.Ф. Хмелевой) опубликовать данное    постановление в районной газете «Орджоникидзевский рабочий», а также информировать население о мерах безопасности и правилах поведения населения при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с возникновением природных пожаров.
8. Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района.

Глава  Орджоникидзевского района                                          А.И. Тайченачев
СОГЛАСОВАНО

	Первый заместитель главы Администрации Орджоникидзевского района

	О.К. Тихонова

	Управляющий делами Администрации Орджоникидзевского района

	Т.А. Будникова

	Начальник юридического отдела Ад​министрации Орджоникидзевского района

	С.С. Морозова

	Проект постановления вносит:

	Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Орджоникидзевского района

Тел. 2-15-04

	М.В. Нырко